
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIRETTORE GENERALE  DETERMINAZIONE N. 981 

DEL 15.03.2013 

 

 

Oggetto:  Approvazione manuale  delle procedure per l’istruttoria delle istanze rel ative alla 
gestione delle terre ad uso civico provenienti dai Comuni . 

 

Il Direttore Generale  

 

VISTA  la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13, recante "Riforma degli enti agricoli e 
riordino delle funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie AGRIS, Sardegna, 
LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna";  

VISTA  la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, titolata "Disciplina del personale 
regionale e dell'organizzazione degli uffici della Regione";  

VISTO  lo Statuto dell’Agenzia, approvato in via definitiva con Delibera della Giunta 
Regionale n. 45/31 del 21/12/2010;  

VISTA  la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14, riguardante "Indirizzo, controllo, 
vigilanza e tutela sugli enti, istituti ed aziende regionali";  

VISTO  il decreto del Presidente della Regione n. 35 del 06/02/2013 di nomina del 
Direttore Generale dell’Agenzia ARGEA Sardegna;  

VISTA la nota del 12.05.2011, prot. 5803/LAP, con la quale è stato dato incarico al 
Direttore del Servizio Territoriale del Sulcis Iglesiente di coordinare le attività  del 
gruppo dei referenti territoriali per la redazione del manuale delle procedure per 
l’istruttoria delle istanze relative alla gestione delle terre ad uso civico provenienti 
dai Comuni. 

 
VISTA la nota del 14.06.2012, prot. 32134, con la quale il Direttore del Servizio 

Territoriale del Sulcis Iglesiente ha concluso l’attività di coordinamento del 
gruppo dei referenti con la redazione del manuale comprendente 8 procedure 
gestionali e relativa  modulistica di riferimento; 

 
VISTA la nota del 17.04.2012 prot. 20807 e la nota del 31.05.2012, prot. 29264 con le 

quali il Direttore dell’Area LAP ha trasmesso le procedure ai Servizi Territoriali  
per utilizzarle nell’istruttoria delle istanze relative alla gestione delle terre ad uso 
civico provenienti dai Comuni; 

 
PREMESSO che con nota del 04.07.2012, prot. 36046 è stato formalizzato il compito in carico 

ai tecnici del Servizio Territoriale del Nuorese per l’editazione omogenea del 
manuale al fine di effettuare l’approvazione del manuale con determinazione da 
parte del Direttore Generale e il successivo invio al Servizio dell’Assessorato 
Regionale per la necessaria condivisione e valutazione; 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
Area di Coordinamento Affari Legali, Amministrativi e Personale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

    

 

pag. 2

PRESO ATTO   che, a seguito della trasmissione delle procedure ai Servizi Territoriali  per 
utilizzarle nell’istruttoria delle istanze relative alla gestione delle terre ad uso 
civico provenienti dai Comuni, i Servizi non hanno manifestato la necessità di 
revisionare le procedure utilizzate; 

 

PRESO ATTO  che con nota del 11.03.2013 prot. n. 0018590 il Servizio Territoriale del Nuorese 
ha concluso il lavoro relativo all’editazione omogenea del manuale costituito da 
n. 8 procedure gestionali; 

. 

PRESO ATTO  che è in necessario procedere all’approvazione del manuale per renderlo 
pienamente operativo con pubblicazione rivolta agli utenti e il successivo invio al 
Servizio dell’Assessorato Regionale per la necessaria condivisione e valutazione;  

DETERMINA 

ART.1   di approvare il manuale costituito da n. 8 procedure gestionali allegate alla 
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale; 

ART.2 di individuare nel Direttore del Servizio Territoriale del Nuorese la persona 
deputata alla predisposizione di un sistema di revisione del manuale, in funzione 
degli aggiornamenti normativi o procedurali coordinato con quello 
dell’Amministrazione regionale; 

ART. 3  di disporre che i Dirigenti delle Aree/Servizi prestino la necessaria collaborazione 
affinché vengano attuate tutte le disposizioni inerenti le procedure utilizzate per 
l’istruttoria delle istanze relative alla gestione delle terre ad uso civico provenienti 
dai Comuni; 

ART. 4 di inviare la presente determinazione all’Assessore regionale dell’agricoltura e 
riforma agro-pastorale per i successivi adempimenti; 

ART. 5 di  pubblicare la presente determinazione sui siti intranet ed internet dell’Agenzia; 

Il Direttore Generale 

   Marcello Giovanni Onorato 


